De reditu.

22. UPLIANUS (lib. 15. ad Legem Juliam, & Papiam.)

Patrimonii mei reditum omnibus annis uxori meæ dari volo. Aristoteles respondit, ad heredem uxoris non 25 transire: quia aut ususfructui 26 simile esset, aut huic legato, in annos singulos.

De repetitione ususfructus.

23. JUNIUS MAURITIANUS (lib. 2. ad Leg. Juliam, & Pap.)

Licit testatori repetere 27 legatum ususfructus, ut etiam post capitum deminutionem deberetur: & hoc nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit, tunc tantum esse huic Constitutioni locum, cum in annos singulos relegaretur.

De fructu bonorum legato. 1. De servo, quem testator alicui servire voluit.

24. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Uxori fructu bonorum legato, foenus quoque sortium, quas defunctus collocavit, post impletam ex SC. 28. cautionem, præstabatur. Igitur usuras nominum in hereditate relictorum ante cautionem interpositam debitas velut sortes, in cautionem deduci necesse est. Non idem servabitur, nominibus ab herede factis:

(18) Immo vide l. 4. infr. de admin. rer. ad civit. pertin. (19) l. 21. §. 3. supr. de annuis. (20) Vide tamen l. 77. §. ult. supr. delegat. 2. l. 5. C. de inst. & subst. (21) l. 4. infr. de reb. dub. (22) l. 68. §. 2. supr. de Legat. 1. (23) l. 14. in pr. infr. quando dies legat. (24) Immo vide l. 23. supr. de Legat. 2. (25) l. 41. infr. h. tit. (26) l. 3. in fin. supr. quib. mod. ususfr. l. 21. in fin. supr. de annuis. (27) l. 3. pr. l. 5. pr. supr. quib. mod. ususfr. l. 3. §. 2. supr. ususfr. quemad. careat. (28) §. 2. inst. de ususfr.

tunc enim sortes dumtaxat legatario dabuntur: aut quod propter moram usuras quoque reddi placuit, super his non cavebitur. §. 1. *Scorpum servum meum Semproniae concubinae meæ servire volo:* non videtur 29 proprietas servi relista, sed ususfructus.

De morte fructuarii.

25. IDEM (lib. 8. Responsorum.)

Qui fructus prædiorum uxori reliquit, post mortem ejus, prædia cum reditibus ad heredes suos redire voluit, imperitia lapsus, nullum fideicommissum dominus, neque 30 proprietatis, neque fructus ad eos reverti dedit; etenim reditus futuri, non præteriti temporis demonstrati videbantur:

Si heres pendente conditione legati fundi, vel proprietatis decesserit. 1. De conjunctis, & jure accrescendi.

26. PAULUS (lib. 10. Questionum.)

Sempronius Attalus ab herede suo fundum in Italiam Gajo post decennium, deducto ususfructu, dari jussit. Quæro cum medio hoc decennii spatio heres vita functus sit, an post tempus decennii plenus fundus ad legatarium pertineat? Movet enim me, quod dies legati hujus, sive fideicommissi cesserit, ac per hoc (&) ad heredem legatarii pertinere potuerit: & ideo quasi circa debitum jara legatum, mortuo herede, ususfructus extinctus sit, nec ad heredem heredis pertinere possit. Respondi: ★ Dies quidem fideicommissi, vel legati cedit statim, cum 31 post tempus certum heres dare rogatur, sive jubetur; sed ususfructus nondum est heredis: nisi cum dominium deducto ususfructu, præstitit; & ideo capitum deminutione, vel morte perire non potest, quod nondum habuit. + Idem evenit, si proprietas, deducto ususfructu, sub conditione legata sit, & pendente conditione heres decesserit: tunc enim ab heredis herede incipit ususfructus, qui ex persona ejus finietur. + Sed his casibus de sententia testatoris querendum est, qui utique 32 de eo ususfructu detrahendo sensit, qui conjunctus esset heridis persona, quo extinto solidam proprietatem ad legatarium voluit pertinere: nec plus transmitti ad successorem suum, qui nondum habere coepit usumfructum, quam si jara habere coepisset. §. 1. Si fundus duobus 33, alii ususfructus legatus sit: non trientes in ususfructu, sed semisses constituantur. + Idemque est ex contrario, si duo sint fructuarii, & alii proprietas legata est. Et inter eos tantum ad crescendi jus est.

De repetitione indebiti.

27. SCEVOLA (lib. 1. Responsorum.)

Uxori maritus per fideicommissum usumfructum, & alia, & dotem prælegavit: heredes usumfructum ei concederunt: post biennium, illicitum matrimonium fuisse pronunciatum est. Quæsum est, an id quod præterito tempore possedit, ab ea repeti possit. Respondit, id quod, fructus nomine percepisset, repeti posse 34.

De oneribus fundi fructuarii.

28. PAULUS (lib. 13. Responsorum.)

Quæro, si ususfructus fundi legatus est, & eidem fundo indictiones temporariae indictæ sint, quid juris sit? Paulus respondit, idem juris esse, & in his speciebus, quæ postea indicuntur, quod in vestigalibus dependendis responsum est 35: ideoque honus ad fructuarium pertinet.

De ususfructu relicto a legatario.

29. GAJUS (lib. 1. Fideicommiss.)

Si quis usumfructum legatum sibi alii restituere rogatus sit, eumque in fundum induxit fruendi causa: licet jure civili morte 36, & capitum deminutione ex persona legatarii pereat ususfructus, quod huic ipso jure adquisitus est: tamen Prætor jurisdictio sua id agere debet, ut idem servetur, quod futurum esset, si ei, cui ex fideicommissio restitutus esset, legati jure adquisitus fuisset.

De ususfructu legato, donec satisfiat. 1. Si ususfructus colono legetur.

30. JAVOLENUS (lib. 2. ex Posterioribus Labeonis.)

Cui ususfructus legatus esset, donec ei totius dotis satisficeret; cum ei heres pro sua parte satisdedit, quamvis reliqui satis non darent, tamen pro ea parte usumfructum desinere habere mulierem, ait Labeo: idem fieri, & si per mulierem mora

(29) l. 4. §. 4. infr. de statulib. (30) Immo vide l. 15. infr. de auro l. ul. supr. de ususfr. car. rer. (31) l. 1. §. 1. infr. de condit., & demonstr. l. 5. §. 1. l. 21. in pr. infr. quando dies legat. (32) l. 36. §. 1. supr. de ususfr. (33) l. 9. supr. de ususfr. ad cresc. (34) Immo vide l. 63. supr. de ritu nupt. l. 2. §. 2. infr. de his, quæ ut indign. (35) l. 7. §. 2. in fin. supr. de ususfr. (36) l. 1. l. 3. in fin. supr. quib. mod. ususfr.

heret,

sieret, quo minus satis acciperet. §. 1. Colono suo dominus usumfructum fundi, quem is colebat, legaverat: agat colonus cum herede ita, ut Judex cogat heredem ex locationis actione eum liberare. ³⁷

De usufructu partis pro indiviso.

31. LABEO (lib. 2. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.) Is, qui fundum tecum communem habebat, usumfructum fundi uxori legaverat, post mortem ejus tecum heres arbitrum communi dividendo petierat. Blæsus ait, Trebatum respondisse, si arbiter certis regionibus fundum divisisset: ejus partis, quæ tibi obtrigerit, usumfructum mulieri nulla ex parte deberi: sed ejus, quod heredi obtigisset, totius usumfructum eam habituram. Ego hoc falsum puto. Nam cum ante arbitrum communi dividendo conjunctus pro indiviso ex parte dimidia totius fundi ususfructus mulieris fuisset: * non 38 potuisse arbitrum, inter alios judicando, alterius jus mutare, quod & receptum est.

Quibus verbis legatur. 1. *De usufructu legato, ita, ut post obitum legatarii ad heredes, aut ad eum, qui ex his vivet, redeat.* 2. *De usufructu domuum, & omnium, quæ ibi sunt, excepto argento: item fundorum, & salinarum legatis.* 4. *Ex revocatione legati.* 5. *De sumtibus.* 6. *De usufructu portionis filii mente capti sorori ejus, eidemque coheresi legato.* 7. *De morte fructuarii, & reliquis colonorum.* 8. *De usufructu partis honorum.*

32. SCAEVOLA (lib. 15. Digestorum.)

Generali capite præposito, quidam in testamento suo ita adjecit: Felici, quem liberum esse jussi, usumfructum fundi Vestigiani lego: cuius proprietatem puto te consecuturum, si non contenderis eum herede meo, sed potius concordaveris; sed & tu heres omnia fac, ut amici sitis: hoc enim vobis expedit. Quæsitum est, an vivente herede exigere possit Felix fundi proprietatem? Respondit, nihil proponi, cur Felici proprietas fundi legata videretur. §. 1. Filios ex Sejo, & filiam ex alio marito heredes instituit æquis portionibus, & matri ita legaverat: Ælia Dorcadii matri mea dari volo, quoad vivat, usumfructum honorum meorum: ita ut post obitum ejus ad liberos meos, aut ad eum, qui ex his vivet, pertineat: filii post aditam hereditatem deceaserant. Quæsitum est, mortua matre, superstite filia testatrix, ususfructus utrum ad solam filiam, an vero pro portione hereditatis pertinere? Respondit adeos redire, apud quos proprietas esset. Claudius non credit ipsum usumfructum in vicem portionum hereditariorum post mortem aviax inter ipsos datum: eo magis, quod æquis partibus heredes erant scripti. §. 2. Uxori usumfructum domuum, & omnium rerum, quæ in his domibus erant, excepto argento, legaverat: item usumfructum fundorum, & salinarum. Quæsitum est, an lanæ cujusque coloris, mercis causa parata: item purpuræ, quæ in domibus erant, ususfructus ei deberetur? Respondit, excepto argento, & his, quæ mercis causa comparata sunt, ceterorum omnium usumfructum legatariam habere. §. 3. Idem quæsitus, cum in salinis, quarum ususfructus legatus esset, salis inventus sit non minimus modus, an ad uxorem ex causa fideicommissi ususfructus pertineat? Respondit de his legandis, quæ venalia ibi essent, non sensisse testatorem. §. 4. Idem quæsitus; cum eodem testamento ita caverit: A te peto, uxor, uti ex usufructu, quem tibi præstari volo in annum quintum decimum, contenta sis annuis quadringentis: quod amplius fuerit, rationibus heredis, herendum meorum inferatur: an recessum videatur a superiori capite, ideoque uxor non amplius habeat ex usufructu, quam annuos quadringentos? Respondit, satis id, quod quereatur, aperte verba, quæ proponerentur, declarare. §. 5. Lucius Titius testamento suo Publio Mævio fundum Tusculanum reliquit: ejusque fidei commisit, ut ejusdem fundi partem dimidiā ususfructus Titæ præstaret: Publius Mævius villam yetustate corruptam, cogendis, & conservandis fructibus necessariam ædificavit. Quæro, an sumtus partem pro portione ususfructus Titia adgnoscere debat? Respondit, si prius, quam usumfructum præstaret, nefario ædificavit: non alias cogendum restituere, quam ejus 39 sumtus ratio habeatur. §. 6. Duas filias, & filium mente captum heredes scripsit, filii portionis mente capti datæ usumfructum legavit in hæc verba: Hoc amplius Publia Clementiana præcipiet sibi quartæ partis hereditatis mee, ex qua Julium Justum filium meum heredem institui: petoque a te, Publia Clementiana, uti fratrem meum Julium Justum alas, tuearis, defendas pro eo, pro quo tibi usumfructum portionis ejus reliqui, donec mentis compos fiat, &

convalescat. Quæsitum est, cum filius in eodem furore in diem mortis suæ perseverans deceaserit, an ususfructus intercederit? Respondit, verbis, quæ proponerentur, perseverare legatum: nisi manifestissime probetur, aliud testatorem sensisse. §. 7. Heredis instituti fidei commisit, filio suo annua decem præstare: aut (ea) prædia emere, & adsignare, ut usumfructum haberet, redditum efficientia annua decem: filius fundos sibi ab herede secundum matris voluntatem traditos locavit: & quæsitum est, defuncto eo, reliqua colonorum utrumne ad heredem filii fructuarii, an vero ad heredem Sejz testatrix pertineant? Respondit, nihil proponi, cur ad heredem Sejz pertineant. §. 8. Usumfructum tertiae partis bonorum suorum uni ex heredibus legaverat: Quæsitum est, an pecunia, quæ ex rebus divisis secundum æstimationem effecta est, tercia præstanda sit? Respondit, heredis 40 esse electionem, utrum retum, an æstimationis usumfructum præstare vellet. §. 9. Item quæsitum est: tributa, præter ea, quæ vel pro prædiis, aut moventibus deberi, & reddi necesse est, (an) eximenda sint ex quantitate, (ut) reliquæ dumtaxat pecunia, si hoc heres elegerit, reddi debeat? Respondit, reliquæ pecunia tertiam præstandom.

De his, quæ vivus præstabat, legatis. 2. De petitione, ut heres patiatur libertos, ubi nunc agunt, senescere.

32. IDEM (lib. 17. Digestorum.)

Sempronio ea, quæ vivus præstabam, dari volo: is etiam habitabat 41 in testatoris domo, quæ uni ex heredibus prælegata erat. Quæsitum est, an habitatio quoque debeatur? Respondit, nihil proponi, cur non debeatur. §. 1. Ex his verbis testamenti; libertis meis, quibus nominatim nihil reliqui, quæ vivus præstabam, dari volo. Quæsitum est, an libertis, qui cum patrono suo in diem mortis habitabant, etiam habitatio relicta videatur? Respondit, videri. §. 2. Codicillis ita scripsit: Negidium, Titium, Dionem libertos meos senes, & infirmos, peto, in locis, in quibus nunc agunt, senescere patiamini: Quæro, an ex hoc capite liberti suprascripti ex fideicommisso fructus locorum, quibus morantur, recipere debeant: cum alia, quæ eis specialiter legata sunt, sine controversia consecuti sint? Respondit, verbis, quæ proponerentur, id petitum, ut ad eum modum paterentur heredes ibi eos esse, ad quem modum ipsa patiebatur.

De fideicommisso relicto ab eo, qui novissimus morietur.

1. *De curatoris fideicommisso.*

34. IDEM (lib. 18. Digestorum.)

Codicillis fideicommissa in hæc verba dedit: libertis, libertabus que meis, & quos in codicillis manumisi, fundum, ubi me humari volui, dari volo; ut qui ab his deceaserit, portio ejus reliquis ad crescat, ita ut ad novissimum pertineat: post cujus novissimi decesum ad Rempubl. Arelatensem pertinere volo; hoc amplius libertis libertabusque meis habitationes in domo, quamdiu vivent: Paetæ, & Trophimæ diætas omnes, quibus, uti consuevit, habitat: quam domum post mortem eorum ad Rempubl. pertinere volo. Quæsitum est, Reip. fideicommissum utrum ab herede, an a libertis datum sit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, posse ita verba accipi, ut ejus legatarii, qui novissimus decederet, fidei commissum videatur. + Idem quæsitus, defunctis quibusdam ex libertis, quibus habitatio relicta erat, an portiones domus, in quibus hi habitaverant, jam ad Rempublicam pertineant? Respondit; quoad aliquis eorum vivat, fideicommissum Reipublicæ non deberi. §. 1. Qui Semproniam ex parte decima, & Mæviam ex parte decima, alumnū ex reliquis partibus instituerat heredes, curatorem alumno dedit: cum 42 jure facere putaret: & curatoris fidei commisit, ne pateretur fundum venire, sed cum Sempronia, & Mævia nutribus suis frueretur redditu ejus: & ima parte testamenti ita adjecit: omnem voluntatem meam fidei herendum meorum committo. Quæsitum est, an tertias partes ususfructus fundi nutrices ex fideicommisso petere possint, quamvis curator ei receptus sit, quem jure dare non poterat alumno? Respondit secundum ea, quæ proponerentur, utiliter fideicommisso voluntatem suam confirmasse: id igitur cuique dedisse, ut & nutrices una cum alumno redditu fundi uterentur.

(37.l.18.infr.de liberat.legat. (38.l.3.C.communi divid. (39.l.50. in fin.supr.de usufr. & quemadm.l.19.in fin.infr.ad SC. Trebell.

(40.l.26.§.fin.supr.de legat.1. (41.l.10.in fin.supr.de annuis.leg. (42.l.69.§.2.supr.de legat.2.

De conditione, & die.

IDEM (lib. 22. Digestorum.)

Uxori usumfructum villæ legavit in quinquennium a die mortis suis: deinde hæc verba adjecit: & peracto quinquennio, cum ejus ususfructus esse desierit, tunc eum fundum illi, & illi libertis dari volo. Quæsitum est, cum uxor intra 43 quinquennium decesserit, an libertis proprietatis petitio jam, an vero impleto quinquennio competat: quia peracto quinquennio testator proprietatem legaverat? Respondit, post 44 completum quinquennium fundum ad libertos pertinere.

Si fructuarius proprietatem legaverit.

36. IDEM (lib. 25. Digestorum.)

Sticho testamento manumisso fundi ususfructus erat legatus, & cum is uti, fruique desisset, fidei heredum testator commisit, uti eum fundum darent Lucio Titio: sed Stichus testamento suo ejusdem fundi proprietatem nepotibus suis legavit: & heredes Stichi ex testamento ejus legatariis nepotibus eum fundum tradiderunt. Quæsitum est, cum nepotes legatarii ignoraverint conditionem fundi suprascripti priore testamento datam, & plus quam tempore statuto possederint, an eum fundum sibi adquisierint? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, legatarios sibi adquisisse. §. 1. Idem quæsitum, si aliquo casu legatariis auferri possit, an repetitio- nem ab heredibus Stichi ejus nepotes habere possint? Respondit, supra quidem de acquisitione responsum: verum, si ex alia causa adquisitio cessasset, videri Stichum, si post mortem eorum, quibus proprietas legata esset, testamentum fecisset, potius quod habere se crederet, quam quod onerare heredes vellet, legasse.

De usufructu bonorum.

37. IDEM (lib. 33. Digestorum.)

Uxori meæ usumfructum lego bonorum meorum, usque dum filia mea annos impletat octodecim: Quæsitum est, an prædiorum tam rusticorum, quam urbanorum, & mancipiorum, & supelle- tiliarum, idemque calendarii ususfructus ad uxorem pertineat? Res- pondit, secundum ea, quæ proponerentur, omnium 45 pertinere.

De reditu.

38. IDEM (lib. 3. Responsorum.)

Fundi Eburiani reditus uxori meæ, quoad vivat, dari volo: Quæro, an possit tutor heredis fundum vendere, & legatario offere quantitatem annuam, quam vivo patrefamilias ex loca- tione fundi redigere consueverat? Respondit, posse. 46 + Item quæro, an habitare impune prohiberi possit? Respondit, non esse obstrictum heredem ad habitationem præstandam. * Item quæro, an compellendus sit heres reficere prædium? Respondit, si heredis facto minores reditus facti essent, legatarium recte de- siderare, quod ob eam rem diminutum sit. * Item quæro, quo distat hoc legatum ab usufructu? Respondit, ex his, quæ supra responsa essent, intelligi differentiam.

De rebus legatis ita, ut proprietas ad filias testatoris revertatur.

39. IDEM (lib. 6. Responsorum.)

Filios heredes instituit, uxori vestem, mundum muliebrem, lamen, linum, & alias res legavit, & adjecit: Proprietatem autem eorum, quæ supra scripta sunt, reverti volo ad filias meas, quære ex his tunc vivent. Quæsitum est, utrum ususfructus, an proprietas earum rerum data sit? Respondit proprietatem legata videri. 47

De particula cum.

40. ALFENUS (VARUS lib. 8. Digestorum a Paulo epitomatorum.)

Illi cum illo habitationem lego: perinde est, ac si 48 ita, illi, & illi, legasset.

De fructibus annuis.

41. JAVOLENUS (lib. 2. ex Posterioribus Labeonis.)

Cum ita legatum esset, fructus annuos fundi Corneliani Publio Mævio do, lego: perinde 49 putat accipiendum esse Labeo, ac si ususfructus fundi similiter esset legatus: quia hæc mens fuisse testatoris videatur.

De fructibus maturis, vel immaturis.

42. IDEM (lib. 5. ex Posterioribus Labeonis.)

In fructu id esse intelligitur, quod ad usum hominis inductum est: neque enim maturitas naturalis hic spectanda est, sed id tempus, quo magis colono, dominove eum fructum tollere ex- pedit: itaque cum olea immatura plus habeat reditus, quam si

(43.l.12.in fin.C.de usufr. (44.arg.l.4. in fin. infr. de condit. & de monst. (45.Vide tamen l.29.supr.de usufr.Nov.18.c.3. (46.l.120.in pr.supr.delegat.1. (47.l.15.in fin.infr.de auro. (48.l.36.§.2.supr.de legat.1. (49.l.22.supr.h.s.l.20.supr.de usufr.

matura legatur, non potest videri, si immatura 50 legata est, in fructu non esse.

De usufructu bonorum, vel rerum.

43. VENULEJUS (lib. 10. Actionum.)

Nihil interest, utrum bonorum quis, an rerum tertiaz partie usumfructum legaverit. Nam si bonorum ususfructus legabitur, etiam 51 alienum ex bonis deducetur: &, quod in actionibus 51 erit, computabitur: at si certarum 52 rerum ususfructus legatus erit, non idem observabitur.

T I T. III.

DE SERVITUTE LEGATA.

De ædificatione ex superiore taberna ad inferiorem.

1. JULIANUS (lib. 1. ex Minicio.)

Qui duas tabernas conjunctas habebat, eas singulas duobus legavit. Quæsitum est, si quid ex superiore taberna in inferiorem inædificatum esset: num inferior oneri ferendo in superioris tabernæ loco continetur? Respondit, servitatem impositam videri. Julianus notat: Videamus, ne hoc ita verum sit, si aut nominatim hæc servitus imposita est, aut ita legatum datum est, tabernam meam, uti nunc est, do lego.

De fundo communī. De pluribus heredibus stipulatoris.

2. MARCELLUS (lib. 13. Digestorum.)